Dito isso, e considerando o caráter pedagógico e   

inibitório da medida, o dano sofrido e a sua extensão, a capacidade 

econômica da empresa e a razoabilidade, DOU PROVIMENTO ao recurso de 

revista do reclamante para condenar a ré ao pagamento de indenização 

por danos morais no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).   

Incidência de juros e correção monetária na forma   

fixada pela Súmula 439/TST.     

Inverte-se o ônus da sucumbência. Custas pela ré, no   

valor de R$ 70,00 (setenta reais), calculadas sobre o valor da 

condenação, que ora se arbitra em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 

reais).   

ISTO POSTO   

ACORDAM os Ministros da Terceira Turma do Tribunal 

Superior do Trabalho, por unanimidade, conhecer do recurso de revista 

por divergência jurisprudencial, e, no mérito, dar-lhe provimento para 

condenar a empresa ao pagamento de indenização por danos morais no